CÂMARA  MUNICIPAL  DE  TEIXEIRA  SOARES

ESTADO  DO  PARANÁ

INDICAÇÃO N.º 107/25

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, INDICA ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, ouvido o Plenário, sejam envidados esforços visando um estudo de

viabilidade para a instalação de iluminação pública na Localidade do Rio d’ Areia de Cima,

no trecho compreendido entre o Colégio e a Igreja Assembleia de Deus.

Justificativa

A referida localidade conta com um número expressivo de moradores e, atualmente,

possui iluminação pública apenas até a entrada, nas proximidades do colégio. A ausência de

iluminação no restante do trajeto compromete a segurança e a mobilidade dos moradores,

especialmente no período noturno.

A instalação de iluminação pública nesse trecho trará benefícios significativos, como o

aumento da segurança, maior tranquilidade para os que transitam a pé ou de veículo, além de

valorizar a comunidade local. Diante disso, solicitamos especial atenção e empenho do Poder

Executivo para viabilizar essa importante melhoria.

Contando com o apoio dos demais pares na aprovação, espera-se o atendimento por parte

do Executivo Municipal.

Teixeira Soares, 18 de junho de 2025.

Tiago Bohn Bogo